**C** Nōndū q̄ r̄nſio ista quā inuit in līa vi deū fuisse ipsi us Origenis. q̄ supra eplaz ad Rō. sic dīcit. Non p̄pea aliqd erit. q̄ illō deū scit futuꝝ: s̄ q̄ futuꝝ est. iō scit a deo ante q̄ fīat. Qz tñ p̄t intelligi dupl̄citer. vno mō q̄ euēt̄ rei sic cā p̄scie s̄ r̄ationē. sequētie. et sic r̄nſio est vera. Alio mō p̄t intelligi q̄ euēt̄ rei sit cā p̄scie fīm existentiā et sic est falsa. et hoc mō im̄ probat̄ hic a boetio. P̄rio ergo ostendit Boetius q̄ ista respōsio non est ad p̄positū. scđo ostēdit q̄ nō includit veritatem. ibi. (Jam vero.)

**C** Jam vero. Dic phia ostendit q̄ ista responsio includit falsitateꝝ. q̄ ponit q̄ aliqd temporale sit causa eterne. dīc. n. q̄ res future sint causa p̄ouisionis eterne. vñ dīcit. Ja vero p̄postez̄ est. i. pueruz est. vt euentus rerū temporalium dīcat̄ esse cā eterne p̄scie. qd dicitur in ista responsione. vñ de subdit. Quid est aliud arbitrari deum: ideo p̄uidere futura quoniam sunt euentura: q̄ putare que olim accidērunt. s. ipsa futura esse causam summe p̄uidētie. q.d. n̄ bil est aliud dicere. Notandum q̄ nullū temporalē ē causa eterne. s̄ potiꝝ ecōuerso. Indigni. n. non ē cā dignioris. eo q̄ cā dignior est effectu. temporalē aut̄ idigni ē eterno: sicut corruptibile incorruptibili. ergo t̄c.

**C** Ad hec sicuti cum quid eē scio. Dic ponit scđaz responsionem ad p̄bandū secundā excludētia dicens. Ad hec sup̄le predicta addenda est hec ratio. sicuti cū scio esse quid i. aliquid. necessite est ipsuz esse. ita cū noui quid futuꝝ. necesse est idipsuz esse futuꝝ. sic igit̄ fit. i. contingit. vt euēt̄ rei p̄scite nequeat euitari. Notandum q̄ ratio sic p̄t formari. sicut se habet scientia respectu scibilis p̄sentis: sic p̄scientia respectu effectus futuri. sed cū scio in p̄nti aliqd eē necesse est ipm eē. ergo cū p̄scit̄ aliqd futuꝝ eē. necesse est ipm futurum eē. sed deus prescrit oia futura. ergo necessario eveniunt. et sic iterū tollit libertas arbitrii.

**C**onstremo si qd aligs. ) Hic ponit tertiam rationem ad idez dictes. Si ergo existimet aliquid esse aliorum. i. aliter quod res se habet. illud non modo. i. non tamen non est scia: sed est fallax opinio loge diuersa a veritate scie. quare si aliquid ita futurum est: ut ei certus non sit certus et necessari. quoniam illud poterit praesciri euentus. q. d. nullo modo. Lui ratione assignat dices. Sicut ipsa scia est impermixta falsitati: sic illud quod cōcipit ab ea non potest alterare quod cōcipit. quod si posset alterare se habere: tamen scia posset esse falsa. vñ subdit. ista est causa quae scia careat mendacio. quod necesse est vna. quoniam re ita se habere: sicut scientia prebeat. dicit ea se habere. **C**ontra duos quod ratione quam intendit est ista. Quicunque existimat res alter esse quod est: eius existimatio est falsa et non est scia: sed fallax opinio. q. si deus prescit aliquid futurum esse. et si ipse non necessario euenit sicut praescivit per scientiam dei non erit scientia: sed fallax opinio. ergo futura a deo praesisa necessario eueniunt. et sic perit liberum arbitrium.

**C**ontra id igitur. ) Hic probat modos quibus aliquid nutritum salvare prouidentiam. et primo querit quoniam possit salvare prouidentia divina. probando duos modos quibus aliquid conabatur ipsam salvare. Secundo ponit tertium modum. similiter ipsum probando. 2<sup>o</sup> ibi. (Or si apud.) Primo dicit. Quid igitur dicemus. quoniam modo dici potest quod deus prouoscit hec futura certa. Primum modulus est: ut dicatur deus ea quae prouidet iudicare ifallibiliter quoniam possint non euenire. sed idem inconveniens. quod tunc fallere est sua prouidentia: unde dicit. Nam si deus censet. i. iudicet euenire ifallibiliter: quod est potest non euenire. fallitur super deus. quod non modo. i. non tamen nefas est sentire de deo. sed idem nefas est voce pferre. Secundus modus est: ut dicatur deus prouidere futura ideterminate sicut sunt futura. sed isto modo prouidentia dei non est certa. vñ dicit. Si deus decernit ista futura esse que prouidentur indeterminate sicut sunt. ut s. cognoscat ea etiam. i. equaliter posse fieri vel non fieri. quod est ista prouicia que nihil certum: nihil stabile apprehendit. q. d. talis prouidentia nulla est. et quod hec prouidentia refert. i. differt ab illo vaticinio ridiculo. Tiresias. q. dicebat. Quicquid dicam hoc erit vel non erit. Quid etiam. i. in quo divina prouidentia. praescivit. i. proualebit humana opinione. si iudicat incerta sicut boies ea quae euentus est certus. q. d. i. nullo differt. **C**ontra dū quod cum tiresias vidisset duos serpentes simul coire projecto bacculo ipsos separauit abluicē: et mutatus fuit in mulierem. Post septenarius dies serpentes coeūtes bacculo separauit. et mutatus fuit in viꝝ.

Cum autem orta fuisset dissensio inter iouem et iunonem an maior est delectatio in coitu viri quam mulieris: electus fuit tiresias in iudicem: qui expertus erat sortem utriusque sexus. Cum autem diceret maiorem esse delectationem mulieris. Juno commota excecauit ipsum: Iuppiter autem sui misertus in recompensam amissi viuis dedit sibi spiritum vaticinandi.

Sicut autem hec sua vaticinatio. q. d. dicatur erit vel non erit. Si ergo deus non aliter praescire futura in determinata. nisi quod erunt vel non erunt. non differret sua prouicia a prouicia temporis. quod est ridiculosus.

**C**ontra si apud illum rerum. ) Hic ponit tertium modum conantum saluare per uidentiam. Et est ut ponamus oia euenire de necessitate: et auferamus liberum arbitrium. Primo ergo ponit istius modum: secundo ostendit quod inconvenientia sequuntur ad ipsum ibi. Quo semel.

Ergo concludit istum modum dicens. Or si apud illum certissimorum fontium omnium rerum nihil potest esse incerti. certus est euentus eorum que ipse firmiter prescriuerit futura. quod nulla erit libertas humanis consiliis et actionibus. quod divina mens sine errore falsitatis cuncta prouiciens alligat et constringit ad unum euentum. **C**ontra dū quod nulla mutatione eadem circa fontem omnium regnorum. quod cognitio eius non potest esse incerta. etiam si esset incerta esset imperfecta et dimissa. si ergo est certa respectu futurorum. necesse est ut omnia futura prescrita a deo necessario eueniant.

**C**ontra quo semel recepto. ) Hic ponit inconvenientia que sequuntur si auferatur liberum arbitrium. Et primo ostendit que inconvenientia sequuntur ex parte hominum. secundo que ex parte dei. tertio que ex parte coniunctionis hominum ad deum. 2<sup>o</sup> ibi. (Quo nihil.) 3<sup>o</sup> ibi. (Igitur nec sperandi.) Inconvenientia ex parte hominum sunt. si non sit liberum arbitrium: frustra proponuntur hominibus pene vel premia. et iniuste puniuntur mali et premiantur boni. nec erunt viae nec virtutes in hominibus. sicut nec in aliis que agunt necessitate nature et non libertate animi. unde dicit. Quo semel recepto. i. posito. s. ut negetur liberum arbitrium. liqueat manifestum est quoniam occasus. i. quanta destructio humana regnum consequatur. Frustra. n. proponuntur bonis premia et malis pene. ita statuta et leges humanae erunt inutiles quoniam penas et premia statuant. que nullus motus animorum liber ac voluntarius meruit: et illud videbitur iniquissimum omnium: quod nunc iudicatur equissimum. s. puniri improbos

## Liber. V.

remunerari p̄bos. q̄s ad alterut̄. i. ad p̄bitatē vel iprobitatē nō mittit. p̄p̄ voluntas. s̄z cogit certa necessitas futuri. igīt v̄tutes et vicia nō fuerit qc̄q̄. sed potius erit mixta et idiscreta confusio oīum meritoꝝ. s. bonoꝝ et maloꝝ. **C**Nota q̄ p̄oēs v̄tutes et vicia oriunt̄ ex libera electione boni et mali. et si l'r punitio et remuneratio fiunt propter libera actiōem

boni vel mali  
Si ḡ tollit li-  
vtas arbitry  
nō erit libera  
electio. nec li-  
bera actio bo-  
na vel mala. et  
per h̄is nulla  
erit virtus et  
nullū viciū et  
iniuste malus  
punit̄ cū ex  
neccitate ma-  
lū opereſ et  
iniuste bonus  
pmieſ cuꝝ ex  
neccitate ope-  
reſ bonoꝝ q̄d  
est absurdus  
dicere.

**C**Quoque ni-  
bil sceleratiꝝ.  
Hic oñdit in-  
cōueniens qd  
sequit̄ ex par-  
te dei. s. q̄ de-  
us erit auctor  
maloꝝ. vnde  
dicit. Cum oīis ordo rerum ducaſ ex p̄uidentia diuina. s̄z  
nihil liceat libere fieri ex humanis consiliis fit. i. sequitur  
vt vicia n̄ra referant̄ ad auctore ōium. sup. deu quo nihil  
sceleratiꝝ excogitari p̄ot. q̄ deū dicere auctorem malo-  
rum. qd tamen necessariuꝝ est ablata libertate. **C**Notan-  
dum q̄ defectus in operatione qui defectus nō ē i potesta-  
te rei ut evit̄. necessario ē ab agente et a p̄ducente. Si er-  
go actio volūtatis nostre nō est libera: defectus actionis  
fm voluntatem reducetur in deū: et sic deus erit causa de-  
fectuum nostrorum: quod est absurdum.

**C**Igīt nec spandi aligd. Hic ponit icōuenientia q̄ sequit̄  
ex cōiunctiōe hoīs ad deū. q̄ tollereſ actus deprecandi et  
actus sperandi: ḡbus maxime 2iūgimur deo: vñ dīc. Igīt  
si tollit liberū arbitriū: nec vlla rō ē sperādi aligd nec de-  
pcandi iter deum et hoīs. Quid. n. q̄s deprecet̄ vel spe-  
ret. si series ideflexa 2nnectit oīa optāda. q. d. frustra fieret  
vtrūq̄. igīt auferet̄ illud vnicū cōmerciū. s. sperādi et de-  
pcandi iter deum et hoīs. vocat aut̄ spem et depcatōeſ cō-  
merciū. q̄ istis mercamur oīa beneficia. vnde subdit. sig-  
dem p̄cio iuste humilitatis nos homines p̄meremur iesti-  
mabile vīcē. i. retributiōeſ dīne grē q̄ mod̄ depcādi solus  
ē: quo hoīs videant̄ posse collog cū deo: et 2iungi iaccesse  
. i. inaccessibili luci sup. deo p̄usq̄ hoīs ipetrēt qd petunt.  
p̄us. n. p̄ces porrigim̄ q̄ effectū petitiōis 2sequamur. q. s.  
spes et deprecatio. si nihil credan̄ b̄re viriū. recepta. i. con-  
cessa necessitate futuroꝝ. qd erit quo 2iungi possimus illi  
sumo p̄ncipīi reruꝝ. q. d. nihil. q̄re necesse erit genus huma-  
num disceptū. i. disjunctū. suo fonte. i. a suo p̄ncipio supple-  
a deo: fatiscere. i. deficere. vti pauloāte cātabas i sexto me-  
tro quarti libri. **C**Notanduꝝ q̄ actus deprecādi spectat  
ad intellectum. et si oīo fm Jo. dama. ascensus intellectuꝝ ad

## Metrū. III.

deum vel in deum. quo quidem actu insinuamus deo in-  
digentiam nostram: non q̄ deo per insinuationeſ nostraſ  
aliquid innotescat quod prius ignorauerit. sed vt nos ipaſ  
insinuatione vtendo consideremus in his esse recurrendū  
ad diuinum auxilium. Actus autem sperandi pertinet ad  
voluntatem. quia eius obiectum est bonum futurum. per

istū actuꝝ ad-  
heremus deo  
tāq̄ perfecto  
principio bo-  
nitatis: innite-  
tes eius auxi-  
lio ad cōseqn-  
dum bonum  
q̄ indigemus.  
s̄z si h̄s bonoꝝ  
neccio eueni-  
ret vel impos-  
sibile eēt eue-  
nire vterque  
actus taz de-  
precādi q̄ spe-  
randi eset in-  
utilis.

### Metrū tertii libri quinti.

Venam discors federa-  
rerum.

Lausa resoluit: quis tā  
ta Deus

Ueris statuit bella duobus:  
Et q̄ carptim singula constent  
Eadem nolunt mixta iugari.  
An nulla est discordia veris:  
Semperq̄ sibi certa coherent.  
S̄z mens cecis obruta mēbris  
Nequit oppressi luminis igne  
Rerum tenues noscere nexus.

**C**Metrū ter-  
tiū qnti libri.

Ue-  
naz  
dis-  
cōs  
fe-  
derā rerum.)

Hic icipit ter-

tium metruꝝ

huius quinti

quod dī adonicū: vel s̄z alios archilogicū ab inuētore. da-  
ctilicū a pede p̄domināte. i. quo facit exclamatiōeſ super  
incōpassibilitate: q̄ apparet iter p̄uidetiā et libez arbitriū  
Et p̄mo q̄rit q̄re sint incōpassibilitaſ cū p̄ se cōsiderata sint  
cōpassibilitaſ. secūdo ponit respōſionē ad hoc. tertio contra  
responsionē obycit. q̄rto obiectiōeſ soluit. z̄ ibi. (An nul-  
la.) 3̄ ibi. (Sed cur tanto.) 4̄ ibi. (Aut cū mente.) Pris-  
mo dicit. Quenā discors cā resoluit. i. separat federa. i. con-  
cordias rerū. s. diuine p̄uidentie. et liberi arbitry. ne cōpa-  
tianē se simul. aut q̄s deus tanta bella statuit duobus ve-  
ris vt singula vera que carptim. i. sigillatiz vel diuisiz ac-  
cepta. constent. i. permanent. eadē tñ mixta. i. 2iuncta no-  
lunt iugari. i. copulari se inuicē 2patiēdo. Tūc ponit respō-  
ſionē dicens. Oz istis duobus veris. s. p̄uidentie et libero  
arbitrio nulla est discordia veris. s̄z apparentia discordie puenit  
ex debilitate nostri intellectus vnde dicit. An est nota so-  
lutionis nulla est discordia veris: sed semp certa coheret  
sibi. sed mens nostra obruta. i. oppresa. membris cecis. i.  
cecantibus animā illa nequit igne. id est splendore. oppres-  
si luminis. s. intellectus noscere tenues. i. subtileſ. nexus. i.  
coniunctiones rerum que videntur discordare. **C**Notā  
dum si consideremus prouidentiam diuinam per se: possi-  
bile est eam esse. si consideremus liberum arbitrium per  
se. etiam possibile est eum esse vt patet ex dictis. Sed si  
consideremus vtrūq̄ simul: tunc videntur incompre-  
hensibilia sicut patet ex rationibus superioribus. fm veritatem  
autem bene se compatiuntur. sed nobis non apparet: quia  
intellectus noster oppressus mole corporis non potest se  
eleuare in huiusmōi cognitionem. Nam fm sapientē. Cor  
pus quod corruptitur aggrauat animam. et terrena habi-  
tatio opprimit sensum multa cogitantem.